Giulio Cesare Capaccio

*Illustrium mulierum et illustrium litteris virorum Elogia et iudicia*  
Neapoli: I.I. Carlinus, C. Vitalis, 1609, lib. II 9, s. 252-254

**Stanislaus Rescius**

Stanislaus Rescius. Ex intima Sarmatia neminem umquam huc advenientem doctorem humanioremque Stanislao Rescio, Cracoviensi canonico, serenissimi Stephani regis legato, Neapolis novit. Suus ipsum rex, multis dignitatibus complexus, quanta in eo morum gravitas esset, quam rara vitae integritas, patefecit. Omnium disciplinarum stadia percurrens, virilem demum se in theologicis prae-buit athletam, quippe saniori dogmate cum conterraneis et lutheranis eorum salutis expetitor, luctatus est et pulverem in Eloquentiae curriculo colligens, victor adeo nobilis evasit, ut non statuas aut ceras, sed immortale nomen non modo apud Polonos, sed apud Italos quoque et in orbis capite Roma fuerit consecutus.

Id quod praecipue eius orationes et epistolae ad summos proceres aliosque scriptae indicant. In iis non elegantiam, nec Romanam proprietatem, sed Germanam facundiam celebrant, qua res ita descripsit, ut grandiloquum potius et varium, quam observatorem iudicarent. Sed plenum salibus, dicas, oportet, qui ne verbum quidem proferat, quod non sit aliqua recondita significatione conditum, et obsecret,

----- liberius si  
dixero quid, si forte iocosius; haec mihi iuris  
cum venia dabis -----

Urbanitate tamen stoica, quam ex optimis libabat disciplinis, ut venustatis subtilitatem humanissimis sermonibus attingeret. Quamobrem et, si mollior interdum ac delicatior videretur, flectebat se nihilominus ad severitatem, qua magistra modestiae, censoria etiam interdum utebatur. Sed Graeca saepe Latinis miscuit, siquidem

----- sermo lingua concinnus utraque  
suavior, ut Chio nota si commista Falerni est.

Multa scripsit praeterea, quae in lucem edita, sublimis eius ingenii testimonium faciunt et quae Christianae reipublicae utilitatem allatura Octavius cardinalis Paravicinus praedixit. *Spongia, qua abstergit contumelias Iesuitis sacerdotibus ab haereticis illatas*, piissimi et docti succi plena est. *Oratione paraenetica*, quo Lutheranorum errores patefacit, quot conciliat opiniones? Quae vero adhuc non

Giulio Cesare Capaccio

*O znamenitych niewiastach i mężach słynnych ze swej wiedzy i świetnego pióra*  
– *pochwały i sądy.*

**Stanisław Reszka**

Nie znał Neapol żadnego z głębi Sarmacji przybysza, co by odznaczał się większą uczonością i ogładą niż Stanisław Reszka, kanonik krakowski, poseł najjaśniejszego króla Stefana. Sam król, obdarowując Reszkę licznymi godnościami, ukazał zacność jego obyczajów i wyjątkową prawość życia. Stawał Reszka do zawodów we wszystkich naukach, aby wreszcie w teologii okazać się mężnym atletą: bił się z braćmi polskimi i z luteranami, pragnąc ich zbawienia i słuszniejszy dogmat mając za oręż, aż – osypawszy pyłem rydwan Wymowy – wyszedł z bitwy jako zwycięzca tak sławny, że nie tylko u Polaków, lecz i pośród mieszkańców Italii oraz w Rzymie, stolicy świata, zdobył nieśmiertelne imię.